NGHỊ QUYẾT

Ban hành quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo nâng cao năng lực;

đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể để thực hiện

Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn

 tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA X - KỲ HỌP LẦN THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-

KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả

kinh tế tập thể;

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế tài chính, quản lý, sử dụng kinh phí

Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025

ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020

của Thủ tướng Chính phủ;

Xét Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Uỷ ban nhân

dân Tỉnh về Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào

tạo nâng cao năng lực; đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập

thể để thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -

Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân

dân Tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2022/NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày  15 tháng 7 năm 2022

2

Nghị quyết này quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo nâng cao năng

lực, đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể để thực hiện

Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2022 - 2025.

2. Đối tượng áp dụng

a) Thành viên, người lao động đang làm công tác quản lý, chuyên môn kỹ

thuật, nghiệp vụ của các tổ chức kinh tế tập thể (bao gồm: Tổ hợp tác, Hợp tác

xã, Quỹ tín dụng nhân dân, Liên hiệp hợp tác xã).

b) Cơ quan, cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể và các tổ chức, cá

nhân có liên quan đến thực hiện Chương trình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác

xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025.

Điều 2. Điều kiện hỗ trợ

1. Được tổ chức kinh tế tập thể cử tham gia đào tạo nâng cao nghiệp vụ

với chuyên ngành phù hợp với vị trí công tác và nhu cầu của đơn vị; đủ điều

kiện tuyển sinh của cơ sở đào tạo, có năng lực và trình độ phù hợp với khóa học.

2. Đối với trường hợp cử đi đào tạo dài hạn: Ngoài việc đáp ứng các điều

kiện tại khoản 1 Điều này, đối tượng được hỗ trợ phải dưới 50 tuổi và cam kết

bằng văn bản làm việc trong khu vực kinh tế tập thể ít nhất gấp đôi thời gian

tham gia khóa đào tạo, chịu trách nhiệm bồi hoàn kinh phí đào tạo đối với Nhà

nước trong trường hợp không thực hiện cam kết.

3. Người lao động tốt nghiệp cao đẳng, đại học, sau đại học có chuyên

môn phù hợp với lĩnh vực hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể.

Điều 3. Nội dung, mức chi, kinh phí thực hiện

1. Hỗ trợ đào tạo nâng cao năng lực cho thành viên, người lao động đang

làm công tác quản lý, chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ của các tổ chức kinh tế

tập thể.

a) Nội dung: Hỗ trợ kinh phí ăn ở cho học viên.

b) Mức chi hỗ trợ: Bằng 1,5 lần mức lương tối thiểu vùng/01 khóa đào

tạo. Trường hợp khóa đào tạo có thời gian dưới 01 tháng thì thực hiện hỗ trợ

theo số ngày thực tế tham gia khóa đào tạo theo chế độ công tác phí tại Nghị

quyết số 142/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân

dân Tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

2. Hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể.

a) Nội dung: Hỗ trợ lương cho người lao động tốt nghiệp cao đẳng, đại

học, sau đại học về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể.

b) Mức chi hỗ trợ: Mức hỗ trợ hàng tháng bằng 1,5 lần mức lương tối

thiểu vùng, tối đa 03 năm/người, tối đa 02 người/tổ chức kinh tế tập thể/năm.

3. Nguồn kinh phí hỗ trợ: Ngân sách Tỉnh.

4. Các nội dung khác không quy định tại Điều này được thực hiện theo

quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ

Tài chính hướng dẫn cơ chế tài chính, quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình

3

hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm

theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát việc

thực hiện Nghị quyết này.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X,

Kỳ họp thứ tư thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 25

tháng 7 năm 2022.

2. Bãi bỏ các chính sách quy định hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng Hợp tác xã do

HĐND tỉnh Đồng Tháp ban hành trước đây và Nghị quyết số 176/2018/NQ-

HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chính

sách hỗ trợ lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng làm việc có thời hạn ở hợp

tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2018 - 2020; Nghị

quyết số 399/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân

dân Tỉnh về việc kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 176/2018/NQ-HĐND

ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chính sách hỗ

trợ lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng làm việc có thời hạn ở hợp tác xã

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2018 - 2020./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp ( Cục Kiểm tra VBQPPL);

- TT/TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngàn, đoàn thể Tỉnh;

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố;

- Công báo Tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Th ng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T15:43:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T15:43:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T15:44:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!